prestado sob a forma de trabalho pessoal do próprio contribuinte será exigido deste 

trimestralmente, em função de cada atividade profissional exercida à razão de: (I) 

atividade profissional de nível superior – R$100,00 (cem reais) (Valor atualizado – 

R$161,26 – cento e sessenta e um reais e vinte e seis centavos); (II) demais atividades 

profissionais – R$50,00 (cinquenta reais) (Valor atualizado – R$80,63 – oitenta reais e 

sessenta e três centavos).  

O caput do Artigo 13 da Lei nº 8.725/20039 dispõe sobre a base de cálculo do ISSQN